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Nyrepatienters adgang til  
hospicepladser 

Spørgsmål: 

Vi er blevet gjort opmærksomme på, at nyrepatienter, som er afhængige af di-

alyse, ikke kan få adgang til hospicepladser. Dette skyldes at dialysebehand-

lingen er klassificeret som ”livsforlængende”, og derfor ikke kan gives på hos-

pice (da man ikke giver livsforlængende behandlinger på hospice – kun lin-

drende). Nyrepatienterne er imidlertid afhængige af dialysen, da de ellers ikke 

kan komme af med væsken og ville ”drukne” indefra, hvis ikke de fik udskilt 

væsken. Dette ville være en smertefuld død.  

Nyreforeningen har foreslået, at man godt kan få foretaget dialyse på hospice, 

hvis det forholder sig sådan, at dialysen blot har til formål at udskille væske 

mhp. smertelindring og ikke har en rensende effekt, som almindelig dialyse 

har. 

Vi vil høre, om det er muligt i Region Hovedstaden at efterkomme Nyreforenin-

gens ønske, så nyrepatienter fremover ikke automatisk bliver afholdt fra at 

kunne få glæde af regionens hospice-tilbud. Dette ville bidrage til en større lig-

hed i de palliative tilbud på tværs af diagnoser, hvilket også er et politisk mål i 

Region Hovedstaden.  

 

Svar: 

Det skal indledningsvis nævnes, at administrationen har indhentet bidrag fra 

SFR Nefrologi (nyresygdomme) til besvarelse af spørgsmålet.  



 

Nyrepatienters adgang til  

hospicepladser 

Side 2 
 

SFR Nefrologi vurderer, at dialysebehandling er en livsforlængende behand-

ling, der for de fleste hospice-patienter ikke er et relevant behandlingstilbud. 

Mangel på dialyse kan, som nyreforeningen også beskriver, medføre væske-

ophobning, der kan medføre åndenød. Dette kan ofte behandles medicinsk.  

Hvis den medicinske behandling ikke lindrer tilstrækkeligt, kan behandling i en 

dialysemaskine på et dialysecenter, hvor man trækker væske af patienten, 

komme på tale. Repræsentanter fra SFR Nefrologi oplyser, at lindrende dialy-

sebehandling på hospice er et tilbud, der kan gives til relevante patienter alle-

rede i dag. I enkelte tilfælde er sygeplejersker fra hospitalerne kørt ud med det 

nødvendige apparatur for at gennemføre proceduren på hospicet.  

Det skal i supplement til ovenstående nævnes, at det enten er patientens 

egen læge eller hospitalslægen, der henviser til hospice. Herefter er det hospi-

cet, der foretager den endelige visitation ud fra kriterierne for at komme på 

hospice, herunder at patienten skal være uhelbredelig syg og være indforstået 

med, at den fremtidige behandling alene er af lindrende karakter.  
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